
ATTO N. DD 5055 DEL 23/11/2020

Rep. di struttura DD-TA2 N. 669

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E VIGILANZA AMBIENTALE
DIREZIONE RISORSE IDRICHE E TUTELA DELL'ATMOSFERA

OGGETTO: D.P.G.R. n. 10/R 2003 e s.m.i. - Domanda in data 11/11/2020 di VALP.EL. S.r.l. di rinuncia
all’istanza  in  data  6/5/2020 di  concessione  di  derivazione  d'acqua  dal  T.  Germanasca  di
Massello in Comune di Massello, ad uso energetico. Pratica n. 101/10 - ASSENSO.

Vista la domanda in data 6/5/2020 di VALP.EL. S.r.l. (P.IVA n. 09687090010) di concessione di derivazione
d'acqua ad uso energetico dal  T. Germanasca di Massello in Comune di  Perrero -in misura di  1.650 l/s
massimi  e  794  l/s  medi  per  produrre  sul  salto  di  47,42  m la  potenza  nominale  media  di  369,14  kW-
presentata unitamente alla domanda di Autorizzazione Unica ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 387/2003 e s.m.i.
per la costruzione e l’esercizio del relativo nuovo impianto idroelettrico in Comune di Perrero;

vista la contestuale domanda in data 22/4/2020 di avvio della Fase di Valutazione di Impatto Ambientale ai
sensi  del  D.Lgs.  152/2006 e  della  L.R.  40/98 e s.m.i.  relativamente  al  progetto “Impianto idroelettrico
Valpel” inerente alla predetta istanza di concessione (VAL329);

considerato quanto emerso nel corso del  procedimento integrato esperito con particolare riferimento alle
motivazioni ostative evidenziate in sede di riunione della Conferenza di Servizi in data 27/8/2020 -come da
verbale  prot.  n.  62935  del  16/9/2020-  e  successivamente  notificate  alla  Società  richiedente  con  nota
dell’Amministrazione procedente n. 64098 del 21/9/2020;

dato atto che con trasmissione in data 2/10/2020, acquisita agli atti con prot. n. 68192 del 5/10/2020, la
Valp.El.  S.r.l.  ha  depositato  proprie  osservazioni  corredate  da  nuova  documentazione  progettuale
proponendo,  come  riportato  nella  relazione  tecnica  depositata,  “una  nuova  soluzione  progettuale
dell’impianto mini-idroelettrico in progetto nel  Comune di  Perrero,  al  fine di  superare i  motivi  ostativi
all’accoglimento dell’istanza ai sensi dell’art. 10bis della L. 241/1990 e s.m.i.”;

rilevato  che  la  predetta  nuova  soluzione  progettuale  depositata  ha  proposto  un’alternativa  progettuale
relativamente alla configurazione e al posizionamento del  sistema di presa in progetto caratterizzata, tra
l’altro, da uno spostamento della sezione in cui è previsto il prelievo idrico di circa 50m a monte lungo l’asta
del T. Germanasca di Massello e determinando, di conseguenza, la sottensione  ex-novo di un ulteriore tratto
di torrente, esteso per alcune decine di metri e prima non interessato dalla citata domanda di concessione in

Pag 1 di 3



data 6/5/2020;

dato atto che la soluzione progettuale di cui alla consegna in data 2/10/2020, acquisita agli atti con prot. n.
64098/2020, ha pertanto configurato una variante sostanziale ex art. 27, c. 2 del D.P.G.R. n. 10/R 2003 e
s.m.i.;

vista la conseguente nuova domanda di concessione di derivazione d’acqua presentata ai sensi del D.P.G.R.
n.  10/R  2003  e  s.m.i.  dalla  VALP.EL.  S.r.l.  in  data  12/11/2020  e  le  contestuali  nuove  domande  di
Autorizzazione  Unica  ex  D.Lgs.  387/2003  e  di  Valutazione  d’Impatto  Ambientale  ai  sensi  del  D.Lgs.
152/2006 e s.m.i. e che, rispettivamente, superano e sostituiscono a tutti gli effetti le originarie domande in
data 6/5/2020 e in data 22/4/2020;

vista  la  domanda  in  data  11/11/2020  di  VALP.EL.  S.r.l.  di  rinuncia  alle  citate  originarie  domande  di
concessione di derivazione d’acqua, di Autorizzazione Unica e di Valutazione d’Impatto Ambientale;

Ritenuto di dovere prendere atto della rinuncia all’istanza di concessione di derivazione d'acqua in questione
e di dovere provvedere alla archiviazione del relativo fascicolo e degli ulteriori fascicoli ad esso strettamente
dipendenti e correlati;

Atteso che la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell’art. 107
del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e
dell’art. 45 dello Statuto Metropolitano.

Visti:

• il Testo Unico sulle acque e gli impianti elettrici 11.12.1933 n. 1775 e s.m.i.;

• la Legge Regionale 26.4.2000 n. 44 "Disposizioni normative per l'attuazione del D. Lgs 112/98";

• la Legge Regionale 29.12.2000 n. 61 "Disposizioni per la prima attuazione del Decreto legislativo
11 maggio 1999, n. 152 in materia di tutela delle acque";

• il D.P.G.R. 29.7.2003 n. 10/R - Regolamento regionale recante: "Disciplina dei procedimenti di
concessione  di  derivazione  d'acqua  pubblica  (L.R.  29.12.2000  n.  61)"  come  modificato  dal
D.P.G.R. 9.3.2015 n. 2/R;

• il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. "Norme in materia ambientale";

• il  D.Lgs.  387/2003  e  s.m.i.  "Attuazione  della  direttiva  2001/77/CE  relativa  alla  promozione
dell'energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell'elettricità";

• la Legge Regionale 14.12.1998 n. 40 e s.m.i. "Disposizioni concernenti la compatibilità ambientale
e le procedure di valutazione";

• la Legge 7 aprile 2014, n. 56 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e
fusioni di comuni";

• l'art.  1  comma 50  della  Legge  7.4.2014  n.  56,  in  forza  del  quale  alle  Città  Metropolitane  si

Pag 2 di 3



applicano,  per  quanto compatibili,  le  disposizioni  in materia  di  Comuni  di  cui  al  Testo Unico,
nonché le norme di cui all'art. 4 della legge 5.6.2003 n. 131;

• l'art. 48 dello Statuto Metropolitano.

DETERMINA

• di  prendere  atto  della  domanda  di  rinuncia  di  VALP.EL.  S.r.l.  -  (P.IVA n.  09687090010)  all’istanza
pervenuta in data 6/5/2020 di concessione di derivazione d'acqua ad uso energetico dal T. Germanasca di
Massello in Comune di Perrero in misura di 1.650 l/s massimi e 794 l/s medi per produrre sul salto di
47,42 m la potenza nominale media di 369,14 kW;

• di disporre l’archiviazione della domanda di concessione di derivazione d’acqua in questione e del relativo
fascicolo (n. pr. 101/10) nello stato pratica “7” tra le “domande rinunciate”;

• di disporre altresì che, in relazione al programmato intervento e con riferimento a quanto in premessa, il
presente  provvedimento  determina  la  contestuale  archiviazione  delle  domande  in  data  22/4/2020  di
Valutazione d’Impatto Ambientale  e in data  6/5/2020 di  Autorizzazione Unica e  la chiusura  di  tutti  i
procedimenti  ad esse inerenti,  finalizzati  al  rilascio di  autorizzazioni,  concessioni,  nulla osta o atti  di
assenso  comunque  denominati  che  confluiscono nel  procedimento  unico  o  di  Valutazione  di  Impatto
Ambientale e che siano di competenza della Pubblica Amministrazione;

• di notificare il presente provvedimento alla Società interessata e, per quanto di rispettiva competenza, alle
Autorità della Conferenza di Servizi;

Il termine per il ricorso amministrativo, da proporsi al Tribunale Superiore delle Acque Pubbliche, è di giorni
sessanta dalla data di notifica o di pubblicazione del presente provvedimento.

Il presente provvedimento, non comportando spesa, non assume rilevanza contabile.

Torino, 23/11/2020 

IL DIRIGENTE (DIREZIONE RISORSE IDRICHE E TUTELA
DELL'ATMOSFERA)

Firmato digitalmente da Guglielmo Filippini

Pag 3 di 3


	

	



